

1 ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
2 CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE
3 ESTADUAL DE CAMPINAS, realizada no dia vinte e seis de agosto de dois mil e
4 nove, na Sala da Congregação, com início as 14:00 horas, sob a presidência do
5 Prof. Dr. Paulo Cesar Montagner, Diretor da FEF. Estiveram presentes os
6 Professores Doutores: Diretor Associado - Paulo Ferreira de Araújo,
7 Coordenações: PÓS-GRADUAÇÃO – Antonio Carlos de Moraes, GRADUAÇÃO –
8 Mara Patrícia Traina Chacon Mikahil, EXTENSÃO – Ademir De Marco,
9 DEPARTAMENTOS: DEAFA – José Irineu Gorla, DCE – Miguel de Arruda, DEL –
10 Lino Castellani Filho, DEM – Helena Altmann. Representação Docente MS-6 -
11 Gustavo Luiz Gutierrez e ausência justificada de Roberto Vilarta. MS-5 – Sérgio
12 Augusto Cunha e Maria da Consolação Gomes Cunha Fernandes Tavares, MS-3 –
13 José Júlio Gavião de Almeida e Orival Andries Júnior. Representantes discentes
14 de graduação: Solange Braguieri Amusquivar e Juliana Cristina Barandão.
15 Representante discente de pós-graduação: Ana Paula Cunha Pereira e Alexandre
16 Rosas Batista. Representantes Administrativos: Selvino Frigo e Emerson
17 Teodorico Lopes. **ITEM I – ATA - Prof Cesar** – coloca para aprovação a Ata da
18 133ª Reunião da Congregação. Foram sugeridas as seguintes correções: na
19 página 1 linha 24, onde se lê: “linhas 25 e 25”, leia-se “linhas 25 e 26”. Na página 2
20 linha 18 onde se lê: “Coordenadores de Programas...” leia-se: “Coordenadores de
21 Pós-Graduação...”. Na linha 19 onde se lê: “organizado pelo Prof. Antonio Carlos
22 de Moraes” leia-se: “organizado pela FEF-UNICAMP”. Na página 3 linha 23 onde
23 se lê: “portanto mantém o interesse” leia-se: “portanto o Departamento mantém o
24 interesse”. Na linha 27 onde se lê: “Proposta da Profa. Helena” leia-se: “proposta
25 do DEM”. Na linha 28 onde se lê: “proposta do Prof. Gorla” leia-se: “proposta do
26 DEAFA”. Na linha 30 onde se lê: “proposta da Profa. Helena” leia-se: “proposta do
27 DEM”. Na linha 31 onde se lê: “proposta do Prof. Gorla”, leia-se: “proposta do
28 DEAFA”. Na página 4 linha 7 .após a palavra Atletismo, incluir: “Foi ressaltado que
29 os Docentes MS5 solicitaram a mudança da composição da banca, porque alguns
30 integrantes da mesma não contemplavam as exigências da UNICAMP”. Aprovada
31 por unanimidade respeitando as correções sugeridas. **ITEM II – EXPEDIENTE -**

1 **Prof. Antonio Carlos** informa que recebeu da Pró-Reitoria de Pós-Graduação um
2 certificado do Ministério da Educação – indicando a Menção Honrosa no Prêmio
3 CAPES de Tese referente ao ano de 2008 em nome do Prof. Ricardo Machado
4 Leite de Barros e a aluna Karine Jacon Sarro, e parabeniza a aluna Amanda Piaia
5 Silvatti pela participação no 27th International Conference on Biomechanica in
6 Sport - Limerick – Ireland. **Prof. Lino** parabeniza o Colégio Brasileiro de Ciências
7 do Esporte pelo 2º prêmio de Literatura. **Profa. Mara Patrícia** informa as
8 providências que foram tomadas em relação à prevenção da gripe H1N1 para a
9 volta as aulas. **Acadêmica Solange** informa que no período de 15 a 17/09/09
10 acontecerá a VII Semana Acadêmica na FEF-UNICAMP. **Prof. Cesar** registra o
11 recebimento de um ofício da Associação de Leitura do Brasil – ALB, agradecendo
12 a ajuda da FEF pelos espaços físicos cedidos para o 17º COLE. Registra que
13 encaminhou aos Chefes de Departamento o Ofício Circular da Direção nº 68 onde
14 solicita encaminhamentos referente a abertura de concurso público e/ou promoção
15 por mérito ao nível de Professor Titular. Informa que abrirá debates sobre a
16 demanda das novas vagas de Professor Doutor para 2010 com o mesmo grupo
17 que discutiu as outras vagas. **Prof. Lino** informa sobre o XVI Congresso Brasileiro
18 de Ciências do Esporte em Salvador/BA, e também sobre o III Congresso Interno
19 de Ciências do Esporte. **Prof. Cesar** faz uma apresentação dos recursos
20 financeiros investidos na FEF. **Profa Mara Patrícia** parabeniza a Direção da FEF
21 pela apresentação e informa que acrescenta a estes valores apresentados, mais
22 R\$ 140.000,00 de projetos de ensino dela juntamente com o Prof. Marco A.C.
23 Bortoleto. **ITEM III - ORDEM DO DIA - Prof. Cesar** – coloca para votação em bloco
24 os itens não destacados, que foram aprovados por unanimidade, sendo: **ITEM C** –
25 Proposta de abertura do Processo Seletivo para preenchimento de uma vaga de
26 Professor Doutor, nível MS-3 em RTP, na Parte Especial do Quadro Docente da
27 Unicamp, na área: Área de Atividade Física, Adaptação e Saúde – Disciplinas:
28 EF215 – Saúde Coletiva e Atividade Física, EF532 – Saúde Coletiva e
29 Performance Humana, EF611 – Processo de Envelhecimento e Educação Física,
30 EF732 – Atividade Física para Grupos Diferenciados e FF059 – Saúde Coletiva e
31 Atividade Física. **ITEM D** – Cancelamento do Termo de Adesão na condição de

1 Pesquisador Colaborador, do Prof. Dr. Leonardo dos Reis Silveira. **ITEM E** –
2 Homologação de “ad-referendum” – Resolução Interna CPG/FEF/UEC 67/2009 –
3 Catálogo de Pós-Graduação. **ITEM F** – Homologação de “ad-referendum” –
4 Ofício/Graduação/FEF 056/2009 – Solicitação de alteração de pré-requisito para
5 catálogos vigentes. **ITEM K** – Resolução DEAFA/FEF 11/2009 – Relatório das
6 atividades desenvolvidas pelo Prof. Dr. Roberto Vilarta, durante a Licença
7 Sabática, no período de janeiro a junho/2009. **ITEM L** – Resolução DCE/FEF
8 03/2009 – Relatório das atividades desenvolvidas pelo Prof. Dr. Miguel de Arruda,
9 durante a Licença Sabática no período de janeiro a junho/2009. **ITEM M** –
10 Resolução DEAFA/FEF 10/09 – Relatório das atividades desenvolvidas pelo Prof.
11 Dr. Paulo Ferreira de Araújo, no período de julho/2005 a junho/2009. **ITEM N** –
12 Resolução DEM/FEF 14/09 – Relatório das atividades desenvolvidas pelo Prof. Dr.
13 Ricardo Machado Leite de Barros, no período de março/2005 a fevereiro/2009. A
14 seguir coloca em discussão os itens destacados: **ITEM A** – Composição da
15 Comissão de Especialistas para avaliação das inscrições ao Prêmio de
16 reconhecimento Acadêmico “Zeferino Vaz”. **Prof. Cesar** informa que os docentes
17 inscritos para o prêmio são os seguintes Professores Doutores: Paulo Ferreira de
18 Araújo, Luiz Eduardo Barreto Martins, Ricardo Machado Leite de Barros, Gustavo
19 Luiz Gutierrez, Orival Andries Júnior e Vera Aparecida Madruga. Após vários
20 posicionamentos foram indicados os seguintes Professores Doutores para
21 comporem a referida Comissão, sendo: Membros Titulares - Antonio Carlos da
22 Silva, Alberto Martins da Costa e Vicente Molina Neto. Como Membros Suplentes –
23 Edio Luiz Petroski, Marco Túlio de Melo, Eleonor Kunz, Benedito Sergio Denadai,
24 Jonatas França de Barros e Suraya Cristina Darido. Colocado em votação foi
25 aprovado com 03 abstenções. **ITEM B** – Proposta de abertura do Processo
26 Seletivo para preenchimento de uma vaga de Professor Doutor, nível MS-3 em
27 RTP, na Parte Especial do Quadro Docente da Unicamp, nas áreas: área de
28 Educação Física e Sociedade – Disciplina: EF414 – Fundamentos da Psicologia e
29 Educação Física; Área de Atividade Física, Adaptação e Saúde – Disciplinas:
30 EF316 – Crescimento e Desenvolvimento e EF412 – Fundamentos
31 Neurofuncionais do Movimento Humano; Área de Esporte e Treinamento –

1 Disciplinas: EF613 – Aprendizagem Motora, EF632 – Estudos Psicológicos do
2 Esporte e FF113 – Crescimento, Maturação e Treinamento Desportivo. Houve
3 posicionamentos e esclarecimentos sobre o assunto em questão. O Prof. Cesar
4 deixou claro que os critérios para escolha das áreas/disciplinas foram
5 estabelecidos por um grupo de 12 professores que representam seus pares,
6 incluindo os discentes. Colocada a proposta em votação, foi aprovada com 2
7 abstenções. **ITEM G** – Minuta do Convênio de Cooperação que entre si celebram
8 Phorte Editora e a Universidade Estadual de Campinas. Foi sugerida a
9 equiparação do prazo de vigência entre a Minuta do Convênio com a Minuta do
10 Termo Aditivo. Após discussões ficou decidido que a alteração da vigência no
11 Termo Aditivo para 05 anos. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade.
12 **ITEM H** – Minuta do Termo Aditivo do Convênio de Cooperação que entre si
13 celebram Phorte Editora e a Universidade Estadual de Campinas. Como indicado
14 no item anterior foi sugerida a alteração do tempo de vigência que consta 02 anos,
15 devendo passar a constar 05 anos, ficando o tempo igual a Minuta do Convênio.
16 Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. **ITEM I** – Resolução Interna
17 CPG /FEF/UEC 68/09 – Distribuição de vagas no Processo Seletivo de Mestrado e
18 Doutorado, com ingresso de alunos no 1º semestre de 2010. **Profa. Mara Patrícia**
19 solicita a mudança na página 25 na frente de seu nome na atribuição do nº de
20 vagas, onde se lê: “01 Mestrado e 01 Doutorado”, leia-se: “02 no Mestrado e zero
21 no Doutorado”, dessa forma alterando automaticamente os totais. Colocado em
22 votação foi aprovado por unanimidade. **ITEM J** – Resolução Interna CPG/FEF/UEC
23 69/2009 – Critérios para credenciamento e reconhecimento de docentes no
24 Programa de Pós-Graduação. Houve sugestões de alterações no texto sendo:
25 página 27 - artigo 1º inciso II retirar “orientando dissertações”. Colocado em
26 votação a sugestão de alteração foi aprovada com 08 votos a favor da manutenção
27 do texto original e 10 votos contra. Após foi votado a proposta de alteração, tendo
28 sido aprovada com 07 votos a favor e 03 abstenções. Na página 28 – Artigo 4º
29 suprimir do texto: “nos meses de março e abril de cada ano e para Professor
30 Visitante se dará em todos os meses do ano”. Colocado em votação foi aprovado
31 por unanimidade. Na página 29 – Artigo 6º, onde se lê: “os seguintes critérios”,

1 leia-se “um dos critérios do Item I”. Colocado em votação foi aprovado por
2 unanimidade. Na página 29, – Item I – a.3) no final do texto incluir: mantendo-se as
3 travas presentes nos itens a.1) e a.2). Ainda no Item I – b.3) incluir no final do
4 texto: mantendo-se as travas presentes nos itens b.1) e b.2). Colocado em votação
5 o documento completo, foi aprovado por unanimidade. **Pauta Suplementar: ITEM**
6 **O – Of. Graduação.FEF/61/2009 – Solicitação de mudança Catálogo de Graduação**
7 **2010. Profa. Mara Patrícia** esclarece sua solicitação de inclusão na pauta
8 suplementar. Colocada em votação, aprovada por unanimidade. **IV – OUTROS -**
9 **Prof. Cesar** esclarece que o NEPAN encaminhou uma solicitação de indicação de
10 dois representantes da FEF, titular e suplente. Informa que posteriormente fará
11 esta indicação. Relata informes sobre as alterações da Carreira dos
12 Docentes. Nada mais a ser tratado Prof. Paulo Cesar Montagner deu por encerrada
13 a sessão, agradecendo a presença dos Conselheiros. Eu, Eliete de Souza
14 Brassolotto, secretariei e lavrei a presente ata.

15

16